

KẾ HOẠCH
Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ Quyết định số 1423/QĐ-SGDĐT ngày 22/9/2025 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá về việc ban hành Kế hoạch công tác của ngành Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá năm học 2025-2026;

UBND xã Như Thanh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026- 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động 100% các em trong độ tuổi quy định vào học tại các cơ sở giáo dục Tiểu học. Đảm bảo thực hiện đúng Luật giáo dục, Điều lệ trường học, Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học (bao gồm trẻ, học sinh khuyết tật có đủ sức khỏe học tập).

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, chính xác, công bằng, khách quan góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học trên xã Như Thanh.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi, sĩ số và chỉ tiêu được giao; cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao.

- Các trường tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Việc tuyển sinh được tổ chức theo phương thức xét tuyển cho từng trường. Yêu cầu 100% các trường triển khai thực hiện tuyển sinh trực tuyến.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

Trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1 là trẻ 06 tuổi (sinh năm 2020).

Thực hiện theo Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Tuổi của học sinh vào học lớp 1 là 06 tuổi và được tính theo năm. Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Ủy ban nhân dân xã quyết định).

2. Nguyên tắc, phương thức tuyển sinh

a. Nguyên tắc tuyển sinh

- Đảm bảo thực hiện tuyển sinh an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; “không theo giới hạn địa giới hành chính”¹; đảm bảo nhiệm vụ phổ cập giáo dục Tiểu học trên địa bàn; bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

- Các trường tuyển sinh theo chỉ tiêu kế hoạch (số lớp, số học sinh) được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.

b. Phương thức tuyển sinh

- Hằng năm tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh Tiểu học;
- Tuyển sinh Tiểu học thực hiện theo phương thức xét tuyển;

3. Thành lập các Hội đồng tuyển sinh

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành lập tại mỗi trường Tiểu học 01 Hội đồng tuyển sinh.

- Thành phần của Hội đồng gồm:

- + Chủ tịch: Hiệu trưởng trường Tiểu học.
- + Phó Chủ tịch: là Phó hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn;
- + Thư kí: là giáo viên của nhà trường.

+ Ủy viên: là giáo viên đại diện các đoàn thể nhà trường, các tổ trưởng chuyên môn. Hội đồng tuyển sinh của nhà trường có nhiệm vụ tổ chức tuyển sinh theo đúng quy chế, kế hoạch và chỉ tiêu được UBND xã giao.

- Ngày 10/6/2026: các trường gửi Danh sách đề xuất Hội đồng tuyển sinh (theo mẫu) về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội).

- Ngày 20/6/2026: các trường nhận Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

4. Thời gian, địa điểm, cách thức đăng kí tuyển sinh

¹ Công văn số 621 /BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027.

a. Thời gian đăng ký:

- Các trường Tiểu học trong xã xây dựng kế hoạch tuyển sinh trong khoảng thời gian từ 26/6/2026 đến trước ngày 25/7/2026.

b. Địa điểm đăng ký: các trường Tiểu học trên địa bàn xã.

c. Cách thức đăng ký: Giao trường Tiểu học hướng dẫn và hỗ trợ phụ huynh học sinh thu hồ sơ tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.

5. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường tiểu học (theo mẫu);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; mã định danh cá nhân của học sinh.
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích hợp lệ (nếu có).

6. Hồ sơ duyệt kết quả tuyển sinh tại Ủy ban nhân dân xã

- (1) Biên bản làm việc của Hội đồng (theo mẫu);
- (2) Danh sách người học đăng kí dự tuyển 01 bản;
- (3) Danh sách người học được tuyển vào lớp 1 (02 bản).
- (4) Danh sách học sinh học trái tuyến.

Lưu ý: Các đơn vị nộp dấu đỏ và bản Scan về đồng chí Nguyễn Sỹ Ngọc, Phòng Văn hóa – Xã hội, xã Như Thanh trong các ngày 27-28/7/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Đối với Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra các trường Tiểu học trong việc triển khai cho phụ huynh và học sinh đăng kí dự tuyển theo quy định.
- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc tổ chức tuyển sinh tại các nhà trường.

2. Đối với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh đến các thôn và Nhân dân trong xã.

3. Đối với các trường Tiểu học

- Chủ động trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn, chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh; thông báo rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng về các quy định tuyển sinh năm học 2026- 2027 đến cha mẹ học sinh và học sinh. Công khai việc phân tuyến, chỉ tiêu tuyển sinh các văn bản hướng dẫn, thủ tục, hồ sơ tuyển sinh, lịch tuyển sinh.

- Báo cáo với UBND xã kế hoạch tuyển sinh; tổ chức tuyển sinh khoa học, đảm bảo trật tự, an ninh, công bằng, công khai, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tuyên truyền về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, giới thiệu đến cha mẹ học sinh bộ sách giáo khoa thống nhất trong cả nước; hướng dẫn cụ thể cho cha mẹ học sinh về việc chuẩn bị sách giáo khoa cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn xã Như Thanh, đề nghị các trường Tiểu học và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT;
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các trường MN, TH trong xã;
- Các thôn trong xã ;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Thắng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN VÀO LỚP 1
Năm học 2026 – 2027

Kính gửi: Hiệu trưởng trường Tiểu học.....

1. Họ và tên học sinh:..... Giới tính:.....
 2. Ngày, tháng, năm sinh//.....
 3. Nơi sinh:
 4. Mã định danh cá nhân.....
 5. Hiện đang cư trú tại:
 6. Đã hoàn thành chương trình lớp mẫu giáo tại trường:.....
.....
 7. Thuộc diện ưu tiên:.....
 8. Họ tên cha:.....Số điện thoại (nếu có).....
Nghề nghiệp.....
 9. Họ tên mẹ:..... Số điện thoại (nếu có).....
Nghề nghiệp.....
 10. Đăng ký dự tuyển vào lớp 1 trường Tiểu học
- Gia đình xin cam kết sẽ kết hợp cùng nhà trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục và quản lý con em thực hiện tốt nội qui nhà trường.*

Như Thanh, ngày..... thángnăm 2026

XÁC NHẬN
CỦA TRƯỜNG MẦM NON
(Xác nhận, ký, đóng dấu)

PHỤ HUYNH HỌC SINH²
(kí, ghi rõ họ tên)

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
(Xác nhận, ký, đóng dấu)

² Cha mẹ hoặc người giám hộ

BIÊN BẢN
Tuyển sinh năm học 2026-2027

Hội đồng tuyển sinh trường đã tiến hành làm việc bắt đầu từgiờ..... ngày..... tháng ... năm 2026 đến ...giờ....ngày.....tháng ... năm 2026, tại

1. Thành viên hội đồng tham gia xét tuyển sinh

a) Có mặt

- Chủ tịch:.....
- Phó chủ tịch:
- Thư ký:
- Các uỷ viên:

.....
- Tổng số có mặt:...

b) Vắng mặt

- Tổng số vắng mặt:
- Họ, tên và lý do của người vắng mặt:

.....
2. Công việc đã thực hiện:

a) Kiểm tra danh sách và hồ sơ của người học đăng kí dự tuyển sinh

- Tổng số người học đăng ký dự tuyển sinh:

Trong đó:

- + Trong địa bàn phổ cập....., Ngoài địa bàn phổ cập.....
- + Giới tính: nam,nữ
- + Số người học là người dân tộc thiểu số:.....
- + Độ tuổi: Đúng độ tuổi:, trước tuổi quy định.....
- + Số người học là người dân tộc thiểu số (ghi rõ từng dân tộc)
- + Người học đã học hoàn thành chương trình cho trẻ 5 tuổi những năm trước:.....
- + Người học là đối tượng được hưởng ưu tiên:.....
- + Tổng số người học có đủ hồ sơ theo quy định:

b) Thực hiện xét tuyển sinh

Căn cứ vào Quy chế tuyển sinh và số lượng học sinh xin dự tuyển, hội đồng 16 đã tiến hành xét tuyển học sinh vào lớp, kết quả như sau:

- Tổng số người học đăng ký dự tuyển:
- Tổng số người học được tuyển:

Trong đó:

- + Trong địa bàn phổ cập....., Ngoài địa bàn phổ cập.....
- + Nam có:, nữ có:
- + Số người học được hưởng ưu tiên:
- + Số người học là người dân tộc thiểu số (ghi rõ từng dân tộc).....

3. Danh sách người học được tuyển vào lớp

(có bản danh sách kèm theo)

Biên bản này đã được toàn thể thành viên của hội đồng nhất trí thông qua.
.....ngày tháng 7 năm 2026.

Như Thanh, ngày..... thángnăm 2026

**HỌ, TÊN VÀ CHỮ KÍ CỦA
CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG**

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
(kí, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

**HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
TRƯỜNG.....**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

DANH SÁCH HỌC SINH ĐĂNG KÝ THAM GIA DỰ TUYỂN VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2026 – 2027

TT	Họ và tên	Giới tính	Ngày sinh	Nơi sinh³	Dân tộc	Cư trú tại⁴	Ưu tiên	Ghi chú

Như Thanh, ngày..... thángnăm 2026
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
(kí tên, đóng dấu)

³ Chỉ ghi xã

⁴ Ghi thôn và xã

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHƯ THANH
TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH HỌC SINH ĐƯỢC TUYỂN VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2026 – 2027

TT	Họ và tên	Giới tính	Ngày sinh	Nơi sinh ⁵	Dân tộc	Cư trú tại ⁶	Ưu tiên	Ghi chú

Như Thanh, ngày..... thángnăm 2026

Danh sách này có học sinh
Bằng chữ học sinh

ĐẠI DIỆN UBND XÃ

Như Thanh, ngày..... thángnăm 2026

Danh sách này có học sinh
Bằng chữ học sinh

HIỆU TRƯỞNG

(kí tên, đóng dấu)

⁵ Chỉ ghi xã

⁶ Ghi thôn và xã

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHƯ THANH
TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH HỌC SINH NGOÀI XÃ ĐƯỢC TUYỂN VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2026 – 2027

TT	Họ và tên	Giới tính	Ngày sinh	Nơi sinh ⁷	Dân tộc	Cư trú tại ⁸	Ưu tiên	Ghi chú

Như Thanh, ngày..... thángnăm 2026

Danh sách này có học sinh

Bằng chữ học sinh

HIỆU TRƯỞNG

(kí tên, đóng dấu)

⁷ Chỉ ghi xã

⁸ Ghi thôn và xã